
Nº  333/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                    Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes                    Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                    Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                 Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração       Rozeneire Ignacia Rodrigues de Souza - Secretária Municipal de Saúde      

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Retificação por Incorreção 
Extrato do Contrato nº .......................................... 063/2022 
Gabinete da Prefeita 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 009/2022 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial n° ................ 003/2022 
Extrato do Contrato n° .......................................... 024/2022 
Extrato do Contrato n° .......................................... 072/2022 
Adjudicação e Resultado – Pregão Eletrônico nº ....... 002/2022 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 034/2021 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 018/2022 

 
RETIFICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
Retificação do Extrato do Contrato nº 063/2022 
No Diário Oficial do Município nº 325/2022, Pág. 1,2, do dia 
04.03.2022, onde se lê: Contratação de empresa para 
prestação do serviço de restauração funcional do pavimento 
em diversas ruas no município de Água Clara/MS, seguindo as 
disposições deste Projeto Básico e seus documentos anexos. 
Lê-se: contratação de empresa para prestação do serviço de 

implementação de sinalização viária, horizontal e vertical, 
neste município, seguindo as disposições deste projeto básico 
e seus documentos anexos, altera-se com base no Art. 21 § 4° 
da lei 8.666/93 e as demais condições permanecem 
inalteradas 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 057/2022. 
Pregão Eletrônico n° 009/2022 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (por item). 
Objeto: Contratação de Empresa (s) Fornecedora (s) de Ovos 
de Páscoa para distribuição gratuita aos alunos da Rede 
Municipal de Ensino da Secretaria Municipal de Educação e em 
atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação para distribuição aos beneficiários dos 
Programas sócio assistenciais atendidos pelo CRAS através do 
serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculo, CREAS e 
Casa de acolhimento do município de Água Clara/MS, em 
conformidade com o Termo de Referência, edital e seus 

anexos. Recebimento e Abertura das Propostas: às 08:00 
horas (horário local) – 09h00min (Brasília-DF) do dia 25 de 
Março de 2022. Local: https://comprasbr.com.br/ - “Acesso 
Identificado”. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no Portal ComprasBR no endereço eletrônico: 
https://comprasbr.com.br/ - “Acesso Identificado”, portal de 
transparência do município no endereço 
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/aviso-de-
licitacao/. Demais informações poderão ser solicitadas no 
Setor de Licitações localizado na Rod BR 262, Km 135, s/n, 
Centro, CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Informações: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min (horário local). Se ocorrer feriado ou 
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 10 de março de 2022. 
BETANIA BATISTA DE MORAES 

Pregoeira 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 050/2022 

Pregão Presencial n° 003/2022 

O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 

Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 

condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Por Item. 

Objeto: Contratação de empresa especializada para 

fornecimento de Pães e Placas de Bolo, destinados ao 

atendimento da demanda das Secretarias do Município, 

conforme quantitativos, especificações e disposições contidas 

no Termo de Referência, Edital e seus anexos. Recebimento 

e Abertura das Propostas: às 08:00 horas do dia 25 de 

março de 2022. Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura 

Municipal de Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 

– Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a 

disposição dos interessados, no portal de transparência do 

município no endereço http://189.86.4.18:8079/ 

transparencia/, no Portal de Compras no endereço 

http://189.86.4.18:8079/comprasedital/, ou pelo e-mail 

edital@pmaguaclara.ms.gov.br. Informações: Telefone 

(0XX67) 3239-1291 das 07h00min às 11h00min e das 

13h00min às 17h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
https://comprasbr.com.br/
https://comprasbr.com.br/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/%20publicacoes/aviso-de-licitacao/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/%20publicacoes/aviso-de-licitacao/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/%20transparencia/
http://189.86.4.18:8079/comprasedital/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº  333/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 

mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 

mesmo local e horário. 

Água Clara/MS, 10 de março de 2022. 
Izequias Moreira Dias 

Pregoeiro 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 024/2022. Processo 
Administrativo nº 012/2022. Pregão Presencial nº 
001/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa Transporte Irmão J.A Ltda - ME. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
transporte escolar rural de alunos para a rede de ensino do 
município de Água Clara/MS, durante o ano letivo de 2022, 
conforme calendário escolar e observadas as especificações de 
trajetos, horários e quilometragens, quantidades e 

especificações contidas no termo de referência, edital e seus 
anexos. Valor Total: R$ 1.489.522,22 (Um milhão, 
quatrocentos e oitenta e nove mil, quinhentos e vinte e dois 
reais e vinte e dois centavos). Vigência: O prazo de vigência 
do Contrato será até 31 de dezembro de 2022, a partir da 
data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, nos 
termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Data: 
09/02/2022. Assinam: Contratante: Prefeita Municipal - 
Gerolina da Silva Alves – Adriana Rosimeire Pastori Fini - 
Secretária Municipal de Educação. Contratada: Transporte 
Irmão J.A Ltda - ME – José Rodrigues - Representante. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 072/2022. Processo 
Administrativo n° 02/2022. Chamada Pública nº 
01/2022. Partes: Município de Água Clara/MS através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa: Cooperativa 
Agroindustrial de Mato Grosso do Sul. Objeto: aquisição de 
gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar, para 
compor o cardápio da alimentação escolar que será oferecida a 
todos os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino no 
Primeiro Semestre de 2022. Valor Total: R$ 100.008,00 (Cem 
mil, oito reais e zero centavos de reais). Vigência: A vigência 
do contrato será de 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado a critério da 
administração pública por igual período conforme prevê na Lei 
n° 8.666/93. Data: 11/03/2022. Assinantes: Contratante: 
Município de Água Clara/MS - Gerolina da Silva Alves – 
Secretaria Municipal de Educação – Adriana Rosimeire Pastori 
Fini. Contratada: Cooperativa Agroindustrial de Mato Grosso 
do Sul, CNPJ 17.070.450/0001-53 – Cristina Aparecida 
Ramires Ferraz. 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E RESULTADO. Pregão 
Eletrônico n° 002/2022. O Município de Água Clara/MS, por 
intermédio do Pregoeiro, designado pela portaria nº 202, de 
24 de fevereiro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Município de Água Clara, com base no Decreto Federal nº 
10.024, de 20 de outubro de 2019 e Decreto Municipal nº 
060/2020. Resolve: Adjudicar o objeto do Processo 
Administrativo nº 015/2022, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 002/2022, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de administração, 
gerenciamento e controle para abastecimento de 
combustíveis, mediante a utilização de sistema informatizado 

e de recursos tecnológicos, por meio de internet, através de 
rede de estabelecimentos credenciados, para atender a frota 
automotiva do Município de Água Clara/MS, conforme as 
especificações, quantidades e condições detalhadas no Termo 
de Referência, Edital e seus anexos, a licitante vencedora no 
menor valor, conforme relacionada abaixo: Resultado da 
Licitação: Empresa: S. H. INFORMATICA LTDA, CNPJ/MF Nº 
06.048.539/0001-05. Valor da Taxa de Administração: -
05,10% (Cinco inteiros e dez centésimo por cento negativo), o 
prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da data da sua assinatura. 

Água Clara/MS, 11 de março de 2022. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 
189/2021. Pregão Eletrônico n° 034/2021. Objeto: a 
Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e 
materiais permanentes para a unidade de atenção 
especializada em saúde – Hospital Municipal Nossa Senhora 
Aparecida – CNES 2371618, conforme proposta nº 
11443.806000/1200-02 Fundo Nacional de Saúde, para 
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Água Clara/MS, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. Nos termos da Lei Federal nº 
8.666/1993 e suas alterações e no inciso XXII do artigo 4º da 
Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019 
e Decreto Municipal 060/2020, e ainda com base no parecer 
da Assessoria Jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 11 de 
março de 2022, o Processo Administrativo nº 189/2021, na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2021, as empresas 
abaixo relacionadas: Empresas: ARTMED Industria e Comércio 
de Móveis e Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ/MF nº 
01.468.855/0001-04, no valor total de R$ 95.088,00 (noventa 
e cinco mil e oitenta e oito reais). Comercial K&D Ltda, CNPJ 
nº 17.182.696/0001-17, no valor total de R$ 2.871,12 (dois 
mil, oitocentos e setenta e um reais e doze centavos). 
EQUIMED Equipamentos Medicos Hospitalares Ltda, CNPJ nº 
38.408.899/0001-59, no valor total de R$ 1.155,00 (um mil e 
cento e cinquenta e cinco reais). MMH MED Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda, CNPJ nº 21.484.336/0001-47, no 
valor total de R$ 2.666,02 (dois mil, seiscentos e sessenta e 
seis reais e dois centavos). Nossa Dental Produtos 
Odontológicos Ltda, CNPJ nº 12.095.582/0001-16, no valor 
total de R$ 7.016,00 (sete mil e dezesseis reais). OP Quirino 
Distribuidora de Produtos Hospitalares EIRELI EPP, CNPJ nº 
22.228.67/0001-03, no valor total de R$ 5.577,00 (cinco mil e 
quinhentos e setenta e sete reais). SC Medical Comércio e 
Serviço EIRELI-ME, CNPJ nº 12.246.862/0001-88, no valor 
total de R$ 97.800,00 (noventa e sete mil e oitocentos reais). 
Ursa Comercial Ltda, CNPJ nº 26.628.908/0001-38, no valor 
total de R$ 9.896,90 (nove mil, oitocentos e noventa e seis 
reais e noventa centavos). Valor total global: R$ 222.070,04 
(duzentos e vinte e dois mil, setenta reais e quatro centavos). 

Água Clara/MS, 21 de fevereiro de 2022. 
Gerolina da Silva Alves 

Prefeita Municipal 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  333/2022  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2022. ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 
como objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de administração e gerenciamento de 
despesas de manutenção automotiva em geral, com 
fornecimento de peças, componentes e acessórios, com 
implantação e operação de sistema informatizado, para 
atender o município de Água Clara MS, solicitado pelas 
Secretarias Municipais. Ratifico a dispensa de licitação, em 
cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei 
retro mencionada. PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 056/2022. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 018/2022. Empresa no Menor 
Valor: S. H. Informática Ltda. CNPJ: nº. 06.048.539/0001-05. 
Valor: R$: 2.089.980,00 (Dois milhões, oitenta e nove mil, 

novecentos e oitenta reais). 
Água Clara – MS, 11 de março de 2022. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2022-03-14T07:21:39-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




